
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores - CS 03 

- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 03 

- Gabinete da Reitora - GR 07 

- Pró – Reitorias –PR 09 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 09 

- Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF 09 

- Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 09 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 10 

Boletim de Serviço 
Número: 071/17               18 de Abril de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 11 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 12 

- Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 12 

- Pró - Reitoria de Pós-Graduação PPG 14 

- Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 15 

- Centros Acadêmicos - CA 16 

- Centro de Tecnologia - CT 16 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 16 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 17 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 17 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 18 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 18 

- Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 18 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 20 

- Instituto de Química – IQ 20 

- Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 20 

- Departamento de Geofísica - DGEF 21 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 21 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 22 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 23 

- Departamento de Farmácia - DFARM 23 

- Departamento de Nutrição - DNUT 24 

- Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas – PPGCF 26 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 27 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 28 

- Departamento de História - DEH 28 

- Departamento de Letras - DLET 29 

- Centro de Educação – CE 29 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 29 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 30 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 30 

- Departamento de História do Ceres - DHC 31 

- Departamento de Letras do Ceres - CERES 32 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 32 

- Unidades Suplementares – US 32 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 32 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM    33 

- Restaurante Universitário - RU    34 

- Instituto do Cérebro - ICE    34 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM    35 

- Instituto Metrópole Digital - IMD    35 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução n
o
 046/17-CONSEPE, de 18 de Abril de 2017. 

  

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para as classes de Professor Adjunto A, 

Assistente A e Auxiliar, Edital n
o
 009/2016-PROGESP, 

da Carreira do Magistério Superior. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da 

UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 125/2013, de 05 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 009/2016-PROGESP, publicado no 

DOU n
o
 168, de 31 de agosto de 2016; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para as 

classes de Professor Adjunto A, Assistente A e Auxiliar, da Carreira do Magistério Superior, 

realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

ESCOLA DE MÚSICA – EMUFRN 

1- EMUFRN 

  1.1 - Processo n
o
 23077.004057/2017-46 

  Área: Etnomusicologia e História da Música 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

  

1.2 - Processo n
o
 23077.004060/2017-60 

Área: Ensino do Instrumento Trompete 

Cargo: Professor Assistente A 

Regime de Trabalho: DE 

Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

1
o
 lugar: FLÁVIO GABRIEL PARRO DA SILVA 8,40 

  

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS – CB 

2- DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

  2.1 - Processo n
o
 23077.005042/2017-03 

  Área: Anatomia Humana 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar:  RENATA FIGUEIREDO ANOMAL 8,50 

  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS 

3- DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

  3.1 - Processo n
o
 23077.003942/2017-16 

  Área: Pediatria 

  Cargo: Professor Auxiliar 

  Regime de Trabalho: 20h 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar: ANA LUIZA BRAGA DE MACÊDO LOMBARDI 8,26 

  

CENTRO DE TECNOLOGIA – CT 

4- DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA 

  4.1 - Processo n
o
 23077.003927/2017-60 

  Área: Representação e Linguagem 

  Cargo: Professor Assistente A 

  Regime de Trabalho: 20h 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar: VERNER MAX LIGER DE MELLO MONTEIRO 9,04 

  2
o
 lugar:  Clara Ovídio de Medeiros Rodrigues 8,64 

  3
o
 lugar:  Luciana de Medeiros 7,74 

  

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES – CCHLA 

5- DEPARTAMENTO DE ARTES 

  5.1 - Processo n
o
 23077.003933/2017-71 

  Área: Conhecimentos Bio-Culturais do Corpo para o Ensino da Dança 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar: LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO 8,76 

  2
o
 lugar:  Alberto Sumiya 7,43 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 

6- DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

  6.1 - Processo n
o
 23077.004069/2017-71 

  Área: Fundamentos em Biblioteconomia e Ciência da Informação 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  
1

o
 lugar: GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA CARVALHO 

TANUS 

9,49 

  2
o
 lugar: Simone Borges Paiva 8,41 

  

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES 

7- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

  7.1 - Processo n
o
 23077.003941/2017-63 

  Área: Psicologia Educacional 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em Exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Resolução n
o
 047/17-CONSEPE, de 18 de Abril de 2017. 

  

Homologa o resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Edital n
o
 007/2015-PROGESP, Classe 

Auxiliar, Regime de Trabalho de 20h, área de 

Imagenologia / Ensino Tutorial / Educação na 

Comunidade / Habilidades Clínicas / Semiologia e 

Prática Médica, da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 125/2013, de 05 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 007/2015-PROGESP, publicado no 

DOU n
o
 180, de 21 de setembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.063712/2015-36, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital n
o
 007/2015-

PROGESP, Classe Auxiliar, Regime de Trabalho de 20h, área de Imagenologia / Ensino 

Tutorial / Educação na Comunidade / Habilidades Clínicas / Semiologia e Prática Médica, 

da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM, realizado 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

  MÉDIA 

1
o
 lugar:   LUCYPAULA ANDRADE PINHEIRO FERNANDES 8,58 

2
o
 lugar:    Diego Araújo de Medeiros Brito 8,43 

      

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo -  Reitor em Exercício 

 

 

Resolução n
o
 048/17-CONSEPE, de 18 de Abril de 2017. 

  

Homologa o resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Edital n
o
 002/2016-PROGESP, Classe 

Auxiliar, Regime de Trabalho de 40h, área de 

Ginecologia e Obstetrícia / Ensino Tutorial / Educação 

na Comunidade / Habilidades Clínicas / Semiologia e 

Prática Médica, da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 125/2013, de 05 de julho de 2013; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 002/2016-PROGESP, publicado no 

DOU n
o
 089, de 11 de maio de 2016; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.045279/2016-38, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital n
o
 002/2016-

PROGESP, Classe Auxiliar, Regime de Trabalho de 40h, área de Ginecologia e Obstetrícia 

/ Ensino Tutorial / Educação na Comunidade / Habilidades Clínicas / Semiologia e Prática 

Médica, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM, 

realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

NÃO HOUVE APROVAÇÃO 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor Em Exercício 

 

 

 

Resolução n
o
 049/17-CONSEPE, de 18 de Abril de 2017. 

  

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Edital 

n
o
 010/2016-PROGESP, Classe DI 1, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de 

Desenvolvimento Web e Redes de Computadores, do 

Instituto Metrópole Digital – IMD. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 125/2013, de 05 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 010/2016-PROGESP, publicado no 

DOU n
o
 168, de 31 de agosto de 2016; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.014453/2017-81, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Edital n
o
 010/2016-PROGESP, Classe DI 1, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva – DE, área de Desenvolvimento Web e Redes de Computadores, do 

Instituto Metrópole Digital – IMD, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN. 

  

NÃO HOUVE APROVAÇÃO 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor Em Exercício 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 673/17-R, de 11 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.016941/2017-23, 

  

R E S O L V E 

  

Designar JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 0349683, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Letras-Português, do CERES Currais 

Novos,  para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 675/17-R, de 11 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.018606/2017-60, 

  

R E S O L V E 

  

Designar PAULO ROBERTO DANTAS DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 

2177309, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Direito,  para um mandato de 02 (dois) 

anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 677/17-R, de 11 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.016932/2017-32, 

  

R E S O L V E 

  

Designar AMARINO OLIVEIRA DE QUEIROZ, matrícula nº 1249415, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Letras-Espanhol, do CERES Currais Novos,  para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 693/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

matrícula n.º 347535, Professora Adjunta do Museu Câmara Cascudo, para participar, com 

apresentação de trabalho, do “XVI Encuentro de Geógrafos de América Latina (EGAL 

2017)”, na cidade de La Paz, Bolívia, no período de 25.04.2017 a 01.05.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.016106/2017-93. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 694/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o art. 5º da Resolução n.º 060/2014-

CONSAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO 

PONTES, Professora Associada, matrícula n.º 1530500; e DOUGLAS DO NASCIMENTO 

SILVA, Professor Associado, matrícula n.º 2524058, para atuarem como membros 

representantes do Conselho de Administração (CONSAD) na Comissão de Avaliação do 

Modelo para distribuição dos recursos orçamentários de custeio entre os Centros 

Acadêmicos e as Unidades Acadêmicas Especializadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN), designada pela Portaria n.º 942/16-R, de 11.05.2016, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 87/2016, de 12.05.2016, em substituição a DANIEL DURANTE 

PEREIRA ALVES, Professor Associado, matrícula n.º 1451225, e NICOLE LEITE 

GALVÃO COELHO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1718518. 

  

Art. 2º O mandato dos representantes do Conselho de Administração (CONSAD) 

será de 2 (dois) anos. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 695/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 17.04.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão para análise e atualização do Organograma da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) nos Sistemas de Informação, 

designada pela Portaria n.º 460/17-R, de 15.03.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 

52/2017, de 20.03.2017. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Pró – Reitorias –PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 047/17-PROAD, de 17 de Abril de 2017. 

  

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 
 

R E S O L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE GRADES E PORTÕES DE 

FERRO, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

3470620 Evaldo Cabral da Silva Engenheiro Civil Superintendência de 

Infraestrutura 

097.401.804-00 

1466220 Ewerton Campelo Assis 

Oliveira 

Engenheiro Civil Superintendência de 

Infraestrutura 

008.415.024-63 

3484175 José Thiago M. Gadelha 

Simas 

Arquiteto Superintendência de 

Infraestrutura 

067.465.964-04 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF 

Portaria n°001/17-DCF, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDADE E FINANÇAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ANDRE COSTA BARBOSA, 

Matrícula 2492683, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROAD - 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, para Viagem a serviço, no 

país, em Recife/PE,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1826/2017. 

 

(a) Thecyus Benicio Nunes de Melo - Diretor Substituto 

 

 

Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 

Portaria n°002/17-DMP, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, 

Matrícula 2668923, ADMINISTRADOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período de 19 de 

Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1922/2017. 

 

(a) Paulo Jose Pereira – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°104/17-CGT, de 17 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE/PE,  no período de 19 de Abril de 

2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1866/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°105/17-CGT, de 18 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE ROMILDO 

ALVES DE SOUZA, Matrícula: 348697, conforme solicitação de afastamento nº 

1285/2017, publicada no Boletim de Serviço número 56/2017 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°105/17-CGT, de 18 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Arapiraca/AL,  no período 

de 28 de Abril de 2017 a 02 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1901/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n°106/17-CGT, de 18 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no 

período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1929/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n° 298/17-PROGESP, de 17 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA FERREIRA LEITE, Matrícula 

1663191, ARQUIVISTA DO(A) DAP/PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 

DE PESSOAL, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 19 de Abril 

de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1880/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

Portaria n°299/17-PROGESP, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELLA LEANDRO DA SILVA DE 

CARVALHO, Matrícula 2204080, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE GESTÃO DE PESSOAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Ipueira/RN,  no período de 26 de Abril de 2017 a 27 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1851/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos – Pro - Reitora Adjunta 

 

 

 

Portaria n° 300/17-PROGESP, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAUL SEVERINO OLIVEIRA, Matrícula 

1792699, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Bento Fernandes/RN,  no período de 27 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1786/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 
Portaria nº 045/17-DASS, 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - 

DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor ALINE DOS ANJOS LUCAS, Matrícula: 2358543, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, exercendo suas atividades na Diretoria de 

Atenção à Saúde do Servidor, desde 11/04/2017, com carga horária de 40 horas semanais. 

 

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Atenção á Saúde do Servidor 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Executar atividades de enfermagem, cabendo-lhe: preparar 

paciente p/  consultas, exames e tratamentos. 

S 1h 

Fazer curativos e retirada de ponto S 1,5hs 

Nebulização, aplicar oxigenioterapia. S 0,5h 

Executar tarefas referentes a conservação e aplicação de vacinas. S 8hs 

Administrar medicamentos por via oral, parenteral e intramuscular. S 2,5 hs 

Realizar controle de SSVV e mensurações antropométricas S 3 hs 

Realiza teste de HGT S 1,5hs 

Auxilia médico e enfermeiro na realização de citologia oncótica S 2 hs 

Lavagem, preparo e esterilização de material cirúrgico S 6 hs 

Auxilia no gabinete odontológico S 6 hs 

Participa das Tendas Sociais S 3 hs 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M) 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n°015/17-PROEX, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID, 

Matrícula 1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1895/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes – Pro - Reitora 

 

 

 

Portaria n°016/17-PROEX, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CAVALCANTI FERNANDES 

CAMPOS, Matrícula 1760720, PRODUTOR CULTURAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO, para Viagem a serviço, no país, em São Rafael/RN,  no período de 25 de 

Abril de 2017 a 25 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1774/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes – Pro-Reitora 

 

 

 

Portaria n° 017/17-PROEX, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID, 

Matrícula 1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Taipu/RN,  no período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1787/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora 

 

 

Portaria n°018/17-PROEX, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARIANE MARIA BERNARDO 

CONFESSOR DE AQUINO, Matrícula 2312643, TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para Viagem a serviço, no 

país, em Pureza/RN,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1896/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora 

 

 

 

Portaria n°019/17-PROEX, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE EXTENSÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA MELO DE LACERDA, Matrícula 

1757163, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) PROEX - COORDENADORIA DE 

EVENTOS, CURSOS E FOMENTO À EDUCAÇÃO PERMANENTE, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Lagoa Nova/RN,  no 

período de 26 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1858/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°020/17-PROEX, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE EXTENSÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IASMIM MARIA SOARES DOS SANTOS, 

Matrícula 1918091, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO, para Viagem a serviço, no país, em Lagoa Nova/RN,  

no período de 26 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1897/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

Pró - Reitoria de Pós-Graduação PPG 

Portaria nº 014/1-PPg, de 07 de abril de 2017. 

 

A Pró-Reitora adjunta de Pós-Graduação  da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 

23077.013027/2017-21, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em 

Geografia para o quadriênio 2017-2020. 

 

Art. 1 – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Geografia 

é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção 

científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

 

Professor Categoria 

Ademir Araújo da Costa Permanente 

Adriano Lima Troleis Permanente 

Aldo Aloísio Dantas da Silva Permanente 

Alessandro Dozena Permanente 

Anelino Francisco da Silva Permanente 

Celso Donizete Locatel Permanente 

Diógenes Félix da Silva Costa Permanente 

Edu Silvestre de Albuquerque Permanente 

Eugênia Maria Dantas Permanente 

Francisco Fransualdo de Azevedo Permanente 

Ione Rodrigues Diniz Morais Permanente 

Luiz Antônio Cestaro Permanente 

Lutiane Queiroz de Almeida Permanente 

Márcio Moraes Valença Permanente 

Marco Túlio Mendonça Diniz Permanente 

Maria Aparecida Pontes da Fonseca Permanente 

Maria Helena Braga e Vaz da Costa Permanente 

Raimundo Nonato Júnior Permanente 

Rita de Cássia da Conceição Gomes Permanente 

Venerando Eustáquio Amaro Permanente 

Zuleide Maria Carvalho Lima Permanente 

Diego Salomão Cândido de Oliveira Salvador Colaborador 

Ermínio Fernandes Colaborador 

Hervé Théry Colaborador 

Juliana Felipe Farias Colaborador 

Rodrigo de Freitas Amorim Colaborador 

  

 (a) Fernanda Nervo Raffin - Presidente da comissão em exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 015/17-PPg, de 10 de Abril de 2017. 

  

A Pró-Reitora Adjunta de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 

  

 1.  CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

  

1.1  Departamento de Ciências Administrativas 

  

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS, (processo nº 23077.050642/2015-56) Coordenado pelo professor Marcos 

Fernando Machado de Medeiros, matrícula n° 2575537 no período de 29/04/2017 

a 29/10/2018, com carga horária de 420 horas, e 50 vagas. 

  

(a) Fernanda Nervo Raffin - Presidente da Comissão em exercício 

 

 

 

Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Portaria n°002/17-PROAE, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE DE MEDEIROS MENDES, 

Matrícula 1896164, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1921/2017. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor 

 

 

 

Portaria n° 003/17-PROAE, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE DE MEDEIROS MENDES, 

Matrícula 1896164, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  

no período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1923/2017. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor 

 
 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°017/17-DECIV, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO ONOFRE DE ANDRADE NETO, 

Matrícula 346736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Caraúbas/RN,  no período de 18 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1817/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Portaria n°018/17-DECIV, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA DELGADO TINOCO, Matrícula 

3919045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Caraúbas/RN,  no período de 18 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1819/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

Portaria n°019/17-DECIV, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADELENA GONCALVES MAIA, Matrícula 

1759777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em Patos/PB,  no período de 19 de 

Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1835/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Portaria n°020/17-DECIV, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE 

FRANCA, Matrícula 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em Rio 

do Fogo/RN,  no período de 26 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1891/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n° 013/17-DEE, de 17 de Abril de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores VALENTIN OBAC RODA, matrícula 1837410, 

VINCENT PATRICK MARIE BOURGUET, matrícula 1748761,  SAMAHERNI 

MORAIS DIAS, matrícula 2566657,  do DEE,  e DIOMADSON RODRIGUES 

BELFORT, do IMD, para, sob a presidência do primeiro,  comporem a Banca de Processo 

Seletivo para Cadastro de Reserva de Professor Substituto na área de ELETRÔNICA 

ANALÓGIA E DIGITAL, do Departamento de Engenharia Elétrica. 

  

(a) Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

Portaria n° 014/17-DEE, de 17 de Abril de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores GUTEMBERGUE SOARES DA SILVA,  RONALDO 

DE ANDRADE MARTINS, e VICENTE ÂNGELO DE SOUSA JÚNIOR,  do DCO, e 

JOSÉ PATROCÍNIO DA SILVA, do DEE, para, sob a presidência do primeiro,  comporem 

a Banca de Processo Seletivo para Cadastro de Reserva de Professor Substituto na área de 

TELECOMUNICAÇÕES, do Departamento de Engenharia Elétrica. 

  

(a) Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira – Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria n°009/17-DEMEC, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCINE ALVES DA COSTA, Matrícula 

2613355, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em Feira De Santana/BA,  no período de 23 de Abril de 2017 a 26 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1894/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°011/17-DEP, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, Matrícula 

1714250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Jaçanã/RN,  

no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1911/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n°016/17-DARQ, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EUNADIA SILVA CAVALCANTE, 

Matrícula 5177271, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 24 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de   afastamento nº 1811/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 

Portaria n°008/17-DCA, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL FIRMINO DE MEDEIROS 

JUNIOR, Matrícula 346287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participação em Banca, em Campina Grande/PB,  no período de 16 de Abril de 2017 a 17 

de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1804/2017. 

 

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°009/17-DECA, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAN YURI CAVALCANTI 

CATUNDA, Matrícula 1284113, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participação em Banca, em Campina Grande/PB,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 

de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1925/2017. 

 

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°010/17-DECA, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ FELIPE DE QUEIROZ SILVEIRA, 

Matrícula 1543191, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

Viagem a serviço, no país, em Jaboatão dos Guararapes/PE,  no período de 05 de Abril de 

2017 a 08 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1553/2017. 

 

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto 

 

 

Portaria n°011/17-DECA, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL FIRMINO DE MEDEIROS 

JUNIOR, Matrícula 346287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participação em Banca, em Campina Grande/PB,  no período de 28 de Março de 2017 a 29 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1376/2017. 

 

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto 

 

 

Portaria n°012/17-DECA, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ FELIPE DE QUEIROZ SILVEIRA, 

Matrícula 1543191, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

Viagem a serviço, no país, em Salvador/BA,  no período de 29 de Março de 2017 a 01 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1335/2017. 

 

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n° 018/17-IQ-UFRN, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MARUR MAZZE, Matrícula 

1718598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, 

em Brasília/DF, no período de 15 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1670/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°019/17-IQ-UFRN, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Rio De Janeiro/RJ,  no período de 18 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1863/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 020/17-IQ, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KASSIO MICHELL GOMES DE LIMA, 

Matrícula 1714946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA,  no período de 24 de 

Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1840/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 

Portaria n° 001/17-DDCA, de 18 de Abril de 2017 

  

O chefe do Departamento de Demografia e Ciências Atuariais do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 1.038, de 03 de junho de 

2015 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Designar os professores (as), MARCOS ROBERTO GONZAGA, Mat. 

Siape 2002253; CRISTIANE SILVA CORRÊA, Mat. Siape 1803637; servidor técnico 

administrativo DANIEL FRACCHIA DA COSTA, Mat. Siape 2168554; RICARDO 

OJIMA, Mat. Siape 1880578, suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Eleitoral de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Demografia e Ciências 

Atuariais da UFRN 

  

Dê-se ciência, Publique-se, Cumpra-se. 

  

(a) Flávio Henrique Miranda de Araújo Freire - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°021/17-DGEF, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula 1675166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1865/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°094/17-FACISA, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAYONARA FABIOLA SILVA ARAUJO, 

Matrícula 3067431, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 18 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1885/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°095/17-FACISA, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DALINE FERNANDES DE SOUZA 

ARAUJO, Matrícula 2865332, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para prestar 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Natal/RN,  no 

período de 18 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1899/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 
Portaria n°096/17-FACISA, de 18 de Abril de 2017 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os servidores abaixo nominados para composição da Comissão 

de elaboração do Plano Anual de Ação 2017, conforme previsto no Plano de Gestão 

Quadrienal da FACISA (2015-2019), com a finalidade de desenvolver, juntamente com a 

Diretoria Geral, a Diretoria Administrativa e a Diretoria Acadêmica desta Faculdade, as 

diretrizes das ações de gestão para o ano de 2017. 

 

Nome Cargo ou Categoria Matrícula 

Anna Cecília Queiroz de Medeiros Professor do Magistério Superior 1692571 

Débora de Almeida Aloise Professor do Magistério Superior 3575538 

Eberton José da Silva Ferreira Assistente em Administração 2319258 

Enio Walker Azevedo Cacho Professor do Magistério Superior 1716016 

José Jailson de Almeida Júnior Professor do Magistério Superior 3474916 

Klayton Galante Sousa Professor do Magistério Superior 2218787 

Lauro Gabriel Bezerra Santos Discente do Curso de Enfermagem 2014080141 

Núbia Maria Freire Vieira Lima Professor do Magistério Superior 2132107 

Ramon José Ayres Souza Professor do Magistério Superior 2151209 

  

Art. 2º. Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

com efeitos retroagindo a 20 de março de 2017. 

  

Art. 3º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°027/17-DENFER, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA, 

Matrícula 2262871, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em 

Parazinho/RN, no período de 25 de Abril de 2017 a 25 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1867/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°028/17-DEDFIS, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 16 de Abril de 

2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1805/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

Portaria n°029/17-DEDFIS, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HASSAN MOHAMED ELSANGEDY, 

Matrícula 1989744, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE, no período de 17 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1801/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim – Chefe 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria n°053/17-DFARM, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Itu/SP,  no período de 16 de Abril de 2017 a 19 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1741/2017. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n° 054/17-DFARM, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EUZEBIO GUIMARAES BARBOSA, 

Matrícula 1893445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no 

período de 27 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1755/2017. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria 055/17-DFARM, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL BRANDT GIORDANI, Matrícula 

1871916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do Norte/RN,  no período de 

17 de Abril de 2017 a 17 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1790/2017. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n° 056/17-DFARM, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Porto Alegre/RS,  no período de 23 de Abril de 2017 a 26 

de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1892/2017. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira – Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 024/17-DNUT de 18 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª Nély Holland, matrícula SIAPE 0302225, lotada no 

Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório de Análise de Alimentos, 

do referido Departamento, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 

02 (dois) anos, com efeito retroativo, contado a partir do dia 10 de fevereiro de 2008.  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe em Exercício 

 

 

 

Portaria n°024/17-DNUT, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE NUTRIÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIDYENNE CHRISTINE BANDEIRA 

SILVA DE MEDEIROS, Matrícula:2665457, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no 

país, em Brasília DF, no período de 02 de Maio de 2017 a 03 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1908/2017. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria nº 025/17-DNUT de 18 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª Nély Holland, matrícula SIAPE 0302225, lotada no 

Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório de Análise de Alimentos, 

do referido Departamento, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 

02 (dois) anos, com efeito retroativo, contado a partir do dia 11 de fevereiro de 2010.  

  

  Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe em Exercício 

 

 

 

Portaria nº 026/17-DNUT de 18 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª Nély Holland, matrícula SIAPE 0302225, lotada no 

Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório de Análise de Alimentos, 

do referido Departamento, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 

02 (dois) anos, com efeito retroativo, contado a partir do dia 12 de fevereiro de 2012.  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe em Exercício 

 

 

 

Portaria nº 027/17-DNUT, de 18 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Profª Nély Holland, matrícula SIAPE 0302225, lotada no 

Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório de Análise de Alimentos, 

do referido Departamento, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 

02 (dois) anos, com efeito retroativo, contado a partir do dia 13 de fevereiro de 2014.  

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe em Exercício 

  

 

 

Portaria nº 028/17-DNUT, de 18 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Profª Nély Holland, matrícula SIAPE 0302225, lotada no 

Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório de Análise de Alimentos, 

do referido Departamento, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 

02 (dois) anos, com efeito retroativo, contado a partir do dia 14 de fevereiro de 2016.  

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe em Exercício 

 

 

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas – PPGCF 

Portaria n°001/17-PPGCF, de 17 de Abril de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas 

(PPgCF) do Centro de Ciências da Saúde da UFRN, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a portaria nº 817 de 6 de maio de 2015 

  

R E S O L V E 

 

Designar o Prof. Dr. Márcio Ferrari, matrícula 1714294, Professor Adjunto lotado 

no Departamento de Farmácia; Profa. Dra. Antônia Cláudia Jácome da Câmara, matrícula 

1218940, Professora Adjunta lotada no Departamento de Análises Clínicas e 

Toxicológicas; Vicente Toscano de Araújo Neto, matrícula 20161019809, representante 

discente do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas e Fábia Cristina 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Miranda de Araújo Freire, matrícula 1636598, servidora lotada no Departamento de 

Farmácia para, sob a presidência do primeiro, elaborar as normas de eleição e conduzir o 

processo eleitoral para a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do PPgCF para  o 

biênio de 2017 a 2019. 

 

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas do Centro de Ciências da 

Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte em Natal, 17 de abril de 2017. 

  

(a) Matheus de Freitas Fernandes Pedrosa - Coordenador 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 022/17-CCSA, de 30 de Março de 2017. 

 

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os Professores, Técnicos Administrativos e Discentes, Maria Arlete 

Duarte de Araújo, matrícula nº 349728, Thiago Ferreira Dias, matricula 1750458 e Pamela 

de Medeiros Brandão, matrícula nº 2569281, lotados no Departamento de Ciências 

Administrativas, Luziene Dantas de Macedo, matrícula nº 2344954 e William Eufrásio 

Nunes Pereira, matricula nº 1205069, ambos lotados no Departamento de 

Economia, Michel Jairo Vieira da Silva, matrícula nº 2092504, lotado no Departamento de 

Turismo, Anna Emanuela Nelson dos Santos Cavalcanti da Rocha, matrícula nº 2474994 

e Anderson Souza da Silva Lanzillo, matrícula nº 3456619, lotados no Departamento de 

Direito Privado, Francisco de Assis Noberto Galdino de Araújo, matrícula nº 2764063, 

lotado no Departamento de Ciência da Informação, Mirian de Oliveira Inácio, matricula nº 

2297598, lotada no Departamento de Serviço Social e Edzana Roberta Ferreira da Cunha 

Vieira, matricula nº 2550145, lotadas no Departamento de Ciências Contábeis, Marta da 

Apresentação Alves Pessoa, matrícula nº 350561, Dalila Belchior dos Santos, matrícula nº 

1669440, Dulceney Vilela da Silva Moreno, matricula nº 41444, Francisco Lopes Filho, 

matrícula nº 350714, Jeferson Luis Pires Rocha, matricula nº 91112093, Marconi Neves 

Macedo, matrícula nº 1669247, Noeli Vitorino Lustosa, matrícula nº 1918824, Renato 

Maia, matricula 1467395, servidores lotados na Administração do CCSA, Brisa Gil da 

Silva, matricula nº 2012932073, Raiana Bezerra Pinheiro, matricula nº 2012932378, Brena 

Thaísa Queiroz de Melo, matrícula nº 2013029270, Francisco Maradona de Freitas Morais, 

matrícula nº 2016043924, Victor Almeida Schinaider, matricula nº 2012912624, discentes 

dos Cursos de Graduação da UFRN, para sob a presidência da primeira comporem 

a Comissão Organizadora do XXII Seminário de Pesquisa do CCSA, período de 08 a 12 de 

maio de 2017. 

  

Publique-se; Cumpra-se. 

  

(a) Maria Lussieu da silva - Vice-Diretora 

 

 

 

Portaria nº 024/17-CCSA, de 06 de Abril  de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta do processo nº 23077.021096/2017-16 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Designar os professores, Aline Virginia Medeiros Nelson, matrícula  nº1064645, 

lotada no Departamento de Ciências Administrativas, Denilson da Silva Araújo, 

matrícula  nº 2177279 lotado no Departamento de Economia   e  Luciana Moreira 

Carvalho, matrícula nº125081, lotada no Departamento de Ciência da Informação  para, sob 

a presidência da primeira, comporem a Comissão de Sindicância para apurar possível 

violação dos direitos autorais  em Pesquisa de Pós- Graduação “Stricto Sensu”, no prazo de 

30 (trinta) dias, a partir data de publicação desta portaria. 

  

Publique-se; Cumpra-se. 

                                                   

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

Republicar Por Incorreção 

 

  

 

Portaria nº 026/17-CCSA, 11 de  Abril de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta na Portaria de Nº24/2017–CCSA, datada em 

06/04/2017; 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Professora Maria Teresa Pires Costa, matrícula nº6350673, lotada no 

Departamento de Ciências Administrativas,  em substituição  a Aline Virginia Medeiros 

Nelson. 

  

Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo a 06 de abril de 2017. 

  

Publique-se; Cumpra-se. 

 

 (a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

Republicar Por Incorreção 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 009/17-DEH, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA SEVERINA VASQUES, Matrícula 

1543236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 19 de 

Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1777/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 011/17-DEH, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA CONCEICAO GUILHERME 

COELHO, Matrícula 349686, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no 

período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1887/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 012/17-DEH, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA CONCEICAO GUILHERME 

COELHO, Matrícula 349686, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no 

período de 18 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1907/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n° 018/17-DLET, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA BEZERRA DE 

BARROS, Matrícula 1149525, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 28 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1862/2017. 

 

(a) Ana Virginia Lima da Silva Rocha - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° 028/17-DFPE, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 24 de Abril de 2017 a 26 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1886/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°029/17-DFPE, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI CABRAL BARBALHO, 

Matrícula 347594, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 26 de Abril de 2017 a 29 

de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1915/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 
 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°031/17–DPEC, de 07 de Abril de 2017 

  

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho 

de 2015; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora doutora adjunta Karyne Dias Coutinho, matrícula nº 

1755707, para exercer a função de tutora do estágio probatório da professora doutora 

adjunta Aline de Moura Mattos, matrícula nº 2385471. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°051/17-CERES, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1871/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°052/17-CERES, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SELVA SANTOS DE MEDEIROS, Matrícula 

348009, ADMINISTRADOR DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para 

Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1920/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°014/17-DHC, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1864/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior – Chefe 

 

 

 

Portaria n°015/17-DHC, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

Matrícula 1414328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Pau Dos 

Ferros/RN,  no período de 18 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1812/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior – Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Letras do Ceres - CERES 

Portaria n°009/17-DLETC, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE 

BASTOS GOMES, Matrícula 1728675, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 18 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1844/2017. 

 

(a) Katiene Symone de Brito Pessoa da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°035/17-DCSH, de 18 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1888/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvão - Chefe Substituto 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.059/17-EAJ, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLGA CARLA ESPINOLA DA HORA E 

SOUZA, Matrícula 1208589, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, 

no país, em Campina Grande/PB,  no período de 28 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1868/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°1.060/17-EAJ, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA COSTA CAMARA, Matrícula 

1747540, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Sousa/PB,  no 

período de 04 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1762/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.061/17-EAJ, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON ROGERIO PESSOA COELHO, 

Matrícula 1115508, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em 

Sousa/PB,  no período de 04 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1766/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria n°022/17-NUPLAM, de 06 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS-  NUPLAM, no uso de suas atribuições, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora  ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula 

1637601, Farmacêutica, para assumir a responsabilidade técnica do Núcleo de Pesquisa em 

Alimentos e Medicamentos - NUPLAM, perante o conselho regional de farmácia e os 

órgãos de vigilância sanitária nos termos da legislação vigente, ficando sob sua 

responsabilidade a realização, supervisão e coordenação de todos os serviços técnicos 

científicos do NUPLAM, respeitando o preconizado pela legislação laboral vigente.  

  

Esta Portaria entra em Vigor a partir da data de sua publicação. 

 

(a) Carlos José de Lima - Diretor 

 

 

 

Portaria n°023/17-NUPLAM, de 17 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 

346452, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA 

EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 19 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1859/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Coordenador Substituto 

 

 

 

Restaurante Universitário - RU 

Portaria n° 001/17-RU, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA, 

Matrícula 1736535, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1904/2017. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes – Diretor 

 

 

Portaria n°002/17-RU, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA, 

Matrícula 1736535, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no 

período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1905/2017. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria n°006/17- ICE, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 19 de 

Abril de 2017 a 21 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1878/2017. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 18.04.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria n°011/17-BCZM, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSA TICIANE DE OLIVEIRA ALMEIDA, 

Matrícula: 2184957, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Sousa/PB, no período de 19 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1884/2017. 

 

(a) Magnolia de Carvalho Andrade – Diretor 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n° 037/17-IMD, de 18 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NELSON ION DE OLIVEIRA, Matrícula 

1949528, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em 

Mamanguape/PB,  no período de 18 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1664/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 071 – Contém 35 páginas. 

 


